

公益社団法人 日本脳卒中協会
貸借対照表
2026年3月31日現在

(単位 : 円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	16,973,452	17,964,321	-990,869
前払金	103,180	98,296	4,884
流動資産合計	17,076,632	18,062,617	-985,985
2.固定資産			
(1)特定資産			
特定費用準備資金	871,486	10,870,666	-9,999,180
特定資産合計	871,486	10,870,666	-9,999,180
(2)その他の固定資産			
工具器具備品	221,608	332,759	-111,151
ソフトウェア	594,495	813,835	-219,340
その他の固定資産合計	816,103	1,146,594	-330,491
固定資産合計	1,687,589	12,017,260	-10,329,671
資産合計	18,764,221	30,079,877	-11,315,656
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	476,900	474,300	2,600
預り金	93,537	233,793	-140,256
流動負債合計	570,437	708,093	-137,656
負債合計	570,437	708,093	-137,656
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
協賛金	342,099	10,341,279	-9,999,180
指定正味財産合計	342,099	10,341,279	-9,999,180
(うち特定資産への充当額)	(342,099)	(10,341,279)	
2.一般正味財産	17,851,685	19,030,505	-1,178,820
(うち特定資産への充当額)	(529,387)	(529,387)	
正味財産合計	18,193,784	29,371,784	-11,178,000
負債及び正味財産合計	18,764,221	30,079,877	-11,315,656

公益社団法人 日本脳卒中協会

財産目録

2026年3月31日現在

(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
振替貯金	00910-2-75255	(本部)	369,685
郵便貯金	普通 14020-33311341	(本部)	2,692
三菱UFJ銀行	普通 6813581	(本部)	2,808,665
三菱UFJ銀行	普通 1551756	(本部)	8,235,093
三井住友信託銀行	普通 0070815	(本部)	169,555
三菱UFJ銀行	普通 0138380	(大阪府支部)	9,007
三菱UFJ銀行	普通 0009091	(愛知県支部)	332,338
青森みちのく銀行	普通 1224471	(青森県支部)	207,756
常陽銀行	普通 3426394	(茨城県支部)	33,342
伊予銀行	普通 162-4166	(愛媛県支部)	39,820
大分銀行	普通 7529945	(大分県支部)	2,012
中国銀行	普通 1328008	(岡山県支部)	209,644
百十四銀行	普通 0158620	(香川県支部)	353,738
鹿児島銀行	普通 2175222	(鹿児島県支部)	6,844
福岡銀行	普通 2442719	(北九州市支部)	317,857
京都銀行	普通 3172252	(京都府支部)	89,791
十六銀行	普通 1526328	(岐阜県支部)	769
肥後銀行	普通 1742430	(熊本県支部)	13,359
東和銀行	普通 3109790	(群馬県支部)	168
佐賀銀行	普通 1220432	(佐賀県支部)	23,436
滋賀銀行	普通 251135	(滋賀県支部)	86,933
山陰合同銀行	普通 3625084	(島根県支部)	112,065
三菱UFJ銀行	普通 0911619	(東京都支部)	1,576,204
徳島大正銀行	普通 6618051	(徳島県支部)	2,531
北陸銀行	普通 5073650	(富山県支部)	7,186
南都銀行	普通 2110908	(奈良県支部)	570,662
第四北越銀行	普通 1638547	(新潟県支部)	139,379
広島銀行	普通 3042481	(広島県支部)	16,536
福井銀行	普通 6000277	(福井県支部)	98,252
西日本シティ銀行	普通 3309917	(福岡県支部)	561,703
東邦銀行	普通 4002677	(福島県支部)	1,577
北海道銀行	普通 1153130	(北海道支部)	13,973
百五銀行	普通 878436	(三重県支部)	48,498
山形銀行	普通 557-625	(山形県支部)	53,016
西京銀行	普通 268115	(山口県支部)	176,348
山梨中央銀行	普通 353008	(山梨県支部)	173,309
紀陽銀行	普通 637281	(和歌山県支部)	109,709
			16,973,452
前払金	支部長会議・総会 会場利用料		55,220
	理事会会場費		47,960
			103,180
2.固定資産			
特定資産			
特定費用準備資金	(三菱UFJ銀行 普通 0061106)		
	脳卒中月間事業資金		529,387
	脳卒中サロンプロジェクト事業資金		342,099
			871,486
その他固定資産			
工具器具備品			221,608
ソフトウェア			594,495
			816,103
資産合計			18,764,221

II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	社会保険労務士報酬	14,300	
	消費税確定納付額	462,600	476,900
預り金	源泉所得税	77,937	
	住民税	15,600	93,537
	負債合計		570,437
	正味財産		18,193,784

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表
(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	2,819,000	2,541,000	278,000
正会員会費収入	2,105,000	1,775,000	330,000
購読会員会費収入	164,000	116,000	48,000
賛助会員会費収入	550,000	650,000	-100,000
事業収入	6,358,766	6,623,564	-264,798
啓発ツール販売収入	6,037,748	6,151,564	-113,816
受講料収入	30,000	40,000	-10,000
広告料収入	187,000	432,000	-245,000
市民講座企画料収入	100,000	0	100,000
監修料収入	4,018	0	4,018
協賛金収入	11,101,180	3,412,563	7,688,617
脳卒中月間・体験記事業協賛金	262,000	471,000	-209,000
支部協賛金	670,000	1,462,180	-792,180
TIA動画掲載協賛金	170,000	170,000	0
受取協賛金振替額(脳卒中サロンプロジェクト事業)	9,999,180	1,309,383	8,689,797
寄付金収入	3,332,433	2,609,630	722,803
一般寄付金収入	3,332,433	2,609,630	722,803
委託費収入	8,587,000	8,557,000	30,000
厚生労働省委託費収入	8,587,000	8,557,000	30,000
雑収入	11,328	3,332	7,996
受取利息	11,328	3,332	7,996
経常収益計	32,209,707	23,747,089	8,462,618
(1)経常費用			
事業費	24,029,784	16,139,156	7,890,628
集会開催費	542,043	601,533	-59,490
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	20,484	0	20,484
情報提供事業費	1,574,031	1,193,138	380,893
脳卒中月間・体験記事業費	499,694	343,720	155,974
世界脳卒中デー事業費	67,898	101,874	-33,976
心房細動週間事業費	1,298,990	1,882,443	-583,453
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,841,069	8,314,326	526,743
脳卒中サロンプロジェクト事業費	9,999,180	1,371,320	8,627,860
支部事業費	1,186,395	2,330,802	-1,144,407
管理費	9,358,743	9,157,044	201,699
事務局運営費	8,269,552	8,023,324	246,228
減価償却費	330,491	370,220	-39,729
租税公課	758,700	763,500	-4,800
経常費用計	33,388,527	25,296,200	8,092,327
当期経常増減額	-1,178,820	-1,549,111	370,291
当期一般正味財産増減額	-1,178,820	-1,549,111	370,291
一般正味財産期首残高	19,030,505	20,579,616	-1,549,111
一般正味財産期末残高	17,851,685	19,030,505	-1,178,820
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	-9,999,180	-1,309,383	-8,689,797
一般正味財産への振替額	-9,999,180	-1,309,383	-8,689,797
当期指定正味財産増減額	-9,999,180	-1,309,383	-8,689,797
指定正味財産期首残高	10,341,279	11,650,662	-1,309,383
指定正味財産期末残高	342,099	10,341,279	-9,999,180
III 正味財産期末残高	18,193,784	29,371,784	-11,178,000

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(一般会計)
(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	2,819,000	2,541,000	278,000
正会員会費収入	2,105,000	1,775,000	330,000
購読会員会費収入	164,000	116,000	48,000
賛助会員会費収入	550,000	650,000	-100,000
事業収入	317,000	340,000	-23,000
受講料収入	30,000	40,000	-10,000
広告料収入	187,000	300,000	-113,000
市民講座企画料収入	100,000	0	100,000
協賛金収入	11,101,180	3,412,563	7,688,617
脳卒中月間・体験記事業協賛金	262,000	471,000	-209,000
支部協賛金	670,000	1,462,180	-792,180
TIA動画掲載協賛金	170,000	170,000	0
受取協賛金振替額(脳卒中サロンプロジェクト事業)	9,999,180	1,309,383	8,689,797
委託費収入	8,587,000	8,557,000	30,000
厚生労働省委託費収入	8,587,000	8,557,000	30,000
寄付金収入	3,332,433	2,609,630	722,803
一般寄付金収入	3,332,433	2,609,630	722,803
雑収入	11,328	3,332	7,996
受取利息	11,328	3,332	7,996
経常収益計	26,167,941	17,463,525	8,704,416
(1)経常費用			
事業費	22,735,079	15,081,706	7,653,373
集会開催費	542,043	601,533	-59,490
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	20,484	0	20,484
情報提供事業費	1,444,486	1,126,698	317,788
脳卒中月間・体験記事業費	499,694	343,720	155,974
世界脳卒中デー事業費	67,898	101,874	-33,976
心房細動週間事業費	133,830	891,433	-757,603
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,841,069	8,314,326	526,743
脳卒中サロンプロジェクト事業費	9,999,180	1,371,320	8,627,860
支部事業費	1,186,395	2,330,802	-1,144,407
管理費	5,569,822	5,462,110	107,712
事務局運営費	4,961,731	4,813,990	147,741
減価償却費	330,491	370,220	-39,729
租税公課	277,600	277,900	-300
経常費用計	28,304,901	20,543,816	7,761,085
当期経常増減額	-2,136,960	-3,080,291	943,331
他会計振替額	479,070	765,590	-286,520
当期一般正味財産増減額	-1,657,890	-2,314,701	656,811
一般正味財産期首残高	-20,881,131	-18,566,430	-2,314,701
一般正味財産期末残高	-22,539,021	-20,881,131	-1,657,890
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	-9,999,180	-1,309,383	-8,689,797
一般正味財産への振替額	-9,999,180	-1,309,383	-8,689,797
当期指定正味財産増減額	-9,999,180	-1,309,383	-8,689,797
指定正味財産期首残高	10,341,279	11,650,662	-1,309,383
指定正味財産期末残高	342,099	10,341,279	-9,999,180
III 正味財産期末残高	-22,196,922	-10,539,852	-11,657,070

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(特別会計)
(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	0	0	0
事業収入	6,041,766	6,283,564	-241,798
啓発ツール販売収入	6,037,748	6,151,564	-113,816
監修料収入	4,018	0	4,018
広告料収入	0	132,000	-132,000
協賛金収入	0	0	0
委託費収入	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	6,041,766	6,283,564	-241,798
(1)経常費用			
事業費	1,294,705	1,057,450	237,255
情報提供事業費	129,545	66,440	63,105
心房細動週間事業費	1,165,160	991,010	174,150
管理費	3,788,921	3,694,934	93,987
事務局運営費	3,307,821	3,209,334	98,487
租税公課	481,100	485,600	-4,500
経常費用計	5,083,626	4,752,384	331,242
当期経常増減額	958,140	1,531,180	-573,040
他会計振替額	-479,070	-765,590	286,520
当期一般正味財産増減額	479,070	765,590	-286,520
一般正味財産期首残高	39,911,636	39,146,046	765,590
一般正味財産期末残高	40,390,706	39,911,636	479,070
II 正味財産期末残高	40,390,706	39,911,636	479,070

公益社団法人日本脳卒中協会
収支計算書総括表
(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	一般会計	特別会計	合計
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①会費収入	2,819,000	0	2,819,000
②事業収入	317,000	6,041,766	6,358,766
③協賛金収入	1,102,000	0	1,102,000
④寄付金収入	3,332,433	0	3,332,433
⑤委託費収入	8,587,000	0	8,587,000
⑥雑収入	11,328	0	11,328
事業活動収入計	16,168,761	6,041,766	22,210,527
2.事業活動支出			
①事業費支出	22,735,079	1,294,705	24,029,784
集会開催費	542,043	0	542,043
脳卒中对策検討事業費	20,484	0	20,484
情報提供事業費	1,444,486	129,545	1,574,031
脳卒中月間・体験記事業費	499,694	0	499,694
世界脳卒中デー事業費	67,898	0	67,898
心房細動週間事業費	133,830	1,165,160	1,298,990
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,841,069	0	8,841,069
脳卒中サロンプロジェクト事業費	9,999,180	0	9,999,180
支部事業費	1,186,395	0	1,186,395
②管理費支出	5,239,331	3,788,921	9,028,252
事務局運営費	4,961,731	3,307,821	8,269,552
租税公課	277,600	481,100	758,700
事業活動支出計	27,974,410	5,083,626	33,058,036
事業活動収支差額	-11,805,649	958,140	-10,847,509
II 投資活動収支の部			
1.投資活動収入			
特定資産取崩収入	9,999,180	0	9,999,180
脳卒中サロンプロジェクト事業資金取崩収入	9,999,180	0	9,999,180
投資活動収入計	9,999,180	0	9,999,180
投資活動収支差額	9,999,180	0	9,999,180
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-1,806,469	958,140	-848,329
他会計振替額	479,070	-479,070	0
前期繰越収支差額	-22,557,112	39,911,636	17,354,524
次期繰越収支差額	-23,884,511	40,390,706	16,506,195

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(一般会計)
(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	2,819,000	3,195,000	-376,000
正会員会費収入	2,105,000	2,245,000	-140,000
購読会員会費収入	164,000	150,000	14,000
賛助会員会費収入	550,000	800,000	-250,000
② 事業収入	317,000	560,000	-243,000
受講料収入	30,000	60,000	-30,000
市民講座企画料収入	100,000	0	100,000
広告料収入	187,000	500,000	-313,000
③ 協賛金収入	1,102,000	2,031,000	-929,000
脳卒中月間・体験記事業協賛金	262,000	471,000	-209,000
支部協賛金	670,000	1,560,000	-890,000
TIA動画掲載協賛金	170,000	0	170,000
④ 寄付金収入	3,332,433	1,511,000	1,821,433
寄付金収入	3,332,433	1,511,000	1,821,433
⑤ 委託費収入	8,587,000	8,587,000	0
循環器病に関する普及啓発事業委託費収入	8,587,000	8,587,000	0
⑥ 雑収入	11,328	1,000	10,328
受取利息	11,328	1,000	10,328
事業活動収入計	16,168,761	15,885,000	283,761
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	22,735,079	22,917,279	-182,200
集会開催費	542,043	629,000	-86,957
旅費交通費	0	87,000	-87,000
印刷製本代	44,369	42,000	2,369
通信運搬費	96,768	90,000	6,768
委託費	250,800	249,000	1,800
手数料	1,650	4,000	-2,350
賃借料	148,456	157,000	-8,544
脳卒中对策検討事業費	20,484	0	20,484
手数料	484	0	484
諸会費	20,000	0	20,000
情報提供事業費	1,444,486	1,412,000	32,486
旅費交通費	0	2,000	-2,000
印刷製本代	1,154,991	829,000	325,991
通信運搬費	189,850	222,000	-32,150
手数料	7,236	267,000	-259,764
消耗品費	0	51,000	-51,000
諸会費	10,000	10,000	0
諸謝金	82,409	31,000	51,409
脳卒中月間・体験記事業費	499,694	361,000	138,694
印刷製本代	75,582	93,000	-17,418
通信運搬費	111,148	47,000	64,148
手数料	1,304	2,000	-696
消耗品費	11,660	39,000	-27,340
諸謝金	300,000	180,000	120,000
世界脳卒中デー事業費	67,898	102,000	-34,102
印刷製本代	2,010	3,000	-990
通信運搬費	0	1,000	-1,000
手数料	6,500	0	6,500
諸会費	59,388	98,000	-38,612

心房細動週間事業費	133,830	870,000	-736,170
印刷製本代	56,408	701,000	-644,592
通信運搬費	43,432	0	43,432
手数料	33,990	69,000	-35,010
諸謝金	0	100,000	-100,000
脳卒中サロンプロジェクト事業費	9,999,180	10,341,279	-342,099
給与手当	15,000	0	15,000
旅費交通費	830,507	0	830,507
印刷製本代	2,300,949	0	2,300,949
消耗品費	77,706	0	77,706
通信運搬費	68,470	0	68,470
会議費	30,839	0	30,839
委託費	5,804,300	0	5,804,300
賃借料	656,170	0	656,170
諸謝金	178,191	0	178,191
手数料	37,048	0	37,048
サロン運営費	0	3,480,279	-3,480,279
研修費	0	554,000	-554,000
動画資材制作費	0	5,000,000	-5,000,000
設立・運営マニュアル制作費	0	440,000	-440,000
設立・運営マニュアル印刷費	0	550,000	-550,000
設立・運営マニュアル発送費	0	317,000	-317,000
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,841,069	8,587,000	254,069
給与手当	245,594	0	245,594
旅費交通費	438,223	0	438,223
印刷製本代	933,545	0	933,545
通信運搬費	1,075,230	0	1,075,230
会議費	33,734	0	33,734
委託費	4,015,000	0	4,015,000
手数料	460,340	0	460,340
消耗品費	53,879	0	53,879
賃借料	375,038	0	375,038
諸謝金	1,210,486	0	1,210,486
相談支援資材制作費	0	1,707,000	-1,707,000
予防啓発資材制作費	0	133,000	-133,000
市民講座開催費	0	4,487,000	-4,487,000
教育セミナー動画制作費	0	330,000	-330,000
体験記・DVD印刷・発送費	0	930,000	-930,000
事務局経費	0	1,000,000	-1,000,000
支部事業費	1,186,395	615,000	571,395
給与手当	165,351	0	165,351
旅費交通費	15,170	0	15,170
印刷製本代	191,180	0	191,180
広告宣伝費	207,700	446,000	-238,300
地代家賃	14,549	0	14,549
水道光熱費	15,212	4,000	11,212
通信運搬費	186,050	0	186,050
会議費	28,739	0	28,739
手数料	28,336	0	28,336
消耗品費	56,051	0	56,051
賃借料	125,350	0	125,350
諸謝金	152,707	0	152,707
雑費	0	165,000	-165,000
②管理費支出	5,239,331	4,647,000	592,331
事務局運営費	4,961,731	4,647,000	314,731
給与手当	2,862,297	2,800,000	62,297
法定福利費	456,515	424,000	32,515
旅費交通費	1,842	1,000	842
印刷製本代	38,450	47,000	-8,550
地代家賃	541,728	361,000	180,728

水道光熱費	25,864	20,000	5,864
通信運搬費	138,722	160,000	-21,278
委託費	0	39,000	-39,000
経理労務委託費	731,940	711,000	20,940
手数料	43,541	66,000	-22,459
消耗品費	8,272	18,000	-9,728
リース料	79,200	0	79,200
諸謝金	33,360	0	33,360
租税公課	277,600	0	277,600
事業活動支出計	27,974,410	27,564,279	410,131
事業活動収支差額	-11,805,649	-11,679,279	-126,370
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	9,999,180	10,702,279	-703,099
脳卒中月間・体験記事業資金取崩収入	0	361,000	-361,000
脳卒中サロンプロジェクト事業資金取崩収入	9,999,180	10,341,279	-342,099
投資活動収入計	9,999,180	10,702,279	-703,099
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	0	193,000	-193,000
脳卒中月間・体験記事業資金取得支出	0	193,000	-193,000
投資活動支出計	0	193,000	-193,000
投資活動収支差額	9,999,180	10,509,279	-510,099
III 財務活動収支の部			0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-1,806,469	-1,170,000	-636,469
他会計振替額	479,070	858,500	-379,430
前期繰越収支差額	-22,557,112	-21,963,804	-593,308
次期繰越収支差額	-23,884,511	-22,275,304	-1,609,207

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(特別会計)
(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	0	0	0
② 事業収入	6,041,766	6,154,000	-112,234
啓発ツール販売収入	6,037,748	6,064,000	-26,252
監修料収入	4,018	0	4,018
広告料収入	0	90,000	-90,000
③ 協賛金収入	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 助成金収入	0	0	0
⑤ 委託費収入	0	0	0
⑥ 雑収入	0	0	0
事業活動収入計	6,041,766	6,154,000	-112,234
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	1,294,705	1,046,000	248,705
情報提供事業費	129,545	0	129,545
印刷製本代	128,205	0	128,205
通信運搬費	1,010	0	1,010
手数料	330	0	330
心房細動週間事業費	1,165,160	1,046,000	119,160
印刷製本代	874,500	845,000	29,500
手数料	660	1,000	-340
諸謝金	290,000	200,000	90,000
② 管理費支出	3,788,921	3,391,000	397,921
事務局運営費	3,307,821	3,098,000	209,821
給与手当	1,908,198	1,866,000	42,198
法定福利費	304,344	283,000	21,344
旅費交通費	1,228	1,000	228
印刷製本代	25,634	31,000	-5,366
地代家賃	361,152	241,000	120,152
水道光熱費	17,243	13,000	4,243
通信運搬費	92,481	107,000	-14,519
委託費	0	26,000	-26,000
経理労務委託費	487,960	474,000	13,960
手数料	29,027	44,000	-14,973
消耗品費	5,514	12,000	-6,486
リース料	52,800	0	52,800
諸謝金	22,240	0	22,240
租税公課	481,100	293,000	188,100
事業活動支出計	5,083,626	4,437,000	646,626
事業活動収支差額	958,140	1,717,000	-758,860
当期収支差額	958,140	1,717,000	-758,860
他会計振替額	-479,070	-858,500	379,430
前期繰越収支差額	39,911,636	40,004,883	-93,247
次期繰越収支差額	40,390,706	40,863,383	-472,677

計算書類に関する注記

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用しています。

無形固定資産 定額法を採用しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りです。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
脳卒中月間事業資金	529,387	0	0	529,387
脳卒中サロンプロジェクト事業資金	10,341,279	0	9,999,180	342,099
合計	10,870,666	0	9,999,180	871,486

2.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	2,633,509	2,411,901	221,608
ソフトウェア	10,767,399	10,172,904	594,495
合計	13,400,908	12,584,805	816,103

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	17,964,321	16,973,452
未収金	0	0
前払金	98,296	103,180
合計	18,062,617	17,076,632
未払金	474,300	476,900
預り金	233,793	93,537
合計	708,093	570,437
次期繰越収支差額	17,354,524	16,506,195